АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

                                      КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2011                                    г. Бородино                                           143

Об утверждении плана

работы  г. Бородино на 2011 год

 по реализации Стратегии

государcтвенной

антинаркотической политики

Российской Федерации

          В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, на основании Постановления Правительства Красноярского края от 01.12.2009 № 625-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексные меры  противодействия  распространению наркомании, пьянства и алкоголизма в Красноярском крае» на 2010 -2012 годы, Устава города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить план работы г. Бородино на 2011 год по реализации Стратегии государтсвенной антинаркотической политики Российской Федерации (прилагается).

2.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам и связям с общественностью  Е.И. Золотареву.

3.Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания и подлежит  опубликованию  в газете «Бородинский вестник».

Глава города Бородино                                                               А.Н. Борчуков

Приложение к постановлению

администрации города Бородино

от 05.03.2011 г. № 143

План    работы

г. Бородино на 2011 г.

по реализации Стратегии государcтвенной антинаркотической политики

Российской Федерации

	№
	Основные задачи и направления
	Содержание мероприятия

	Срок реализации
	исполнители

	1.  Сокращение предложения наркотиков

	1.1
	Развитие и совершенствование органов, осуществляющих противодействие незаконному обороту наркотиков

	1.1.1

	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению распространения  наркомании, пьянства, токсикомании, ВИЧ-инфекции

	Постоянно
	Все учреждения и ведомства

	1.1.2

	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков на территории г. Бородино
	Постоянно
	 МОВД

	1.1.3

	Обеспечение мер по пресечению незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-массовых и досуговых мероприятий
	Постоянно
	МОВД

	1.1.4

	Рекламно – разъяснительная работа  по пропаганде здорового образа жизни и вредные последствия  употребления наркотиков, алкоголя, ПАВ, табакокурения.

	Ежеквартально
	МОВД, ОО, БЦГБ, ОКСиМП, ОО, УСЗН

	1.1.5

	Совершенствование  единой межведомственной  системы сбора, анализа и обобщения информации  по данной проблеме.

(предоставление в АНК)

	Ежеквартально
	МОВД, БЦГБ, ОО, ОКСиМП, УСЗН

Отв. Нарколог.

	1.1.6

	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Бородино
	  В течение года
	 МОВД

	1.1.7

	Проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление правонарушений, связанных с продажей спиртных напитков несовершеннолетним и незаконным оборотом наркотиков, в том числе с участием членов АНК
	1 раз в квартал
	 МОВД, члены АНК (по согласованию)

	1.2
	Ликвидация местной сырьевой базы производства наркотиков растительного происхождения

	1.2.1

	Уничтожение при выявлении очагов дикорастущей конопли
	Постоянно
	МОВД

	1.3
	Пресечение оборота новых видов наркотиков, а также неконтролируемых психоактивных веществ

	1.3.1

	Организация работы с руководителями аптечных учреждений и фармацевтами на предмет реализации кодеиносодержащих лекарственных препаратов
	В течение года

	2.  Сокращение спроса на наркотики

	2.1.
	Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков

	2.1.1

	Организация информационно-пропагандистской компании, направленной на информирование несовершеннолетних и молодежи о последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ для здоровья человека, а также ответственности за их употребление
	В течение года
	Отдел образования, ОКСМПиИО, БЦГБ, МОВД

	2.1.2

	Публикации в местных СМИ материалов по антинаркотической направленности
	Ежемесячно
	Газета «Бородинский вестник», телекомпания «Бородино», «Бриз ТВ»

	2.1.3

	Организация и проведение антинаркотической акции «Родительский урок»

	Отдел образования, БЦГБ, МОВД

	2.2
	Создание условий для формирования мотивации к ведению здорового образа жизни

	2.2.1

	Организация проведения образовательно-воспитательных мероприятий спортивной направленности
	В течение года
	ОКСМПиИО

	2.2.2

	Обеспечение  проведения мероприятий, способствующих активному вовлечению населения в занятии физической культурой и спортом
	В течение года
	ОКСПМиИО

	2.2.3

	Обеспечение развития бесплатных  спортивных и творческих секций и кружков

	ОКСМПиИО

	2.3
	Организация и проведение профилактических мероприятий с группами риска немедицинского потребления наркотиков

	2.3.1

	Внедрение методик выявления детей и подростков группы риска немедицинского потребления наркотиков

	БЦГБ, отдел образования, УСЗН

	2.3.2

	Разработка комплекса мероприятий, направленных на формирование  у лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков, мотивации к лечению
	В первом полугодии
	БЦГБ

	2.3.3

	Организация и проведение индивидуальной профилактической работы с детьми из семей наркозависимых
	Постоянно
	Отдел образования

	2.4
	Организация профилактической работы в организованных коллективах

	2.4.1

	Организация профилактической работы среди учащихся образовательных школ
	Постоянно
	Отдел образования

	2.4.2

	Проведение профилактической работы в трудовых коллективах, направленной на выявление работников, находящихся в состоянии наркотического опьянения
	Постоянно
	Руководители учреждений и предприятий города

	2.5
	Развитие системы раннего выявления наркопотребителей, в том числе посредством ежегодной диспансеризации

	2.5.1

	Организация и проведение обязательного (добровольного) периодического тестирования на предмет наркопотребления муниципальных служащих и работников транспортных предприятий
	В течение года
	БЦГБ

	2.5.2

	Организация и проведение тестирования учащихся на предмет потребления наркотиков
	В течение года
	БЦГБ, отдел образования

	2.6
	Создание условий для вовлечения граждан в антинаркотическую деятельность, стимулирование деятельности волонтерского антинаркточеского движения, общественных антинаркотических объединений и организаций, занимающихся профилактикой наркомании

	2.6.1

	Разработка и реализация мер по развитию волонтерского движения
	1 квартал
	 ОКСМПиИО

	2.6.2

	Проведение круглых столов, тематических выставок антинарктического содержания
	В течение года
	ОКСМПиИО, КДНиЗП

	2.6.3

	Организация изучения и внедрения в практику наиболее эффективных форм и методов профилактики наркомании
	Постоянно
	Члены АНК

	2.6.4

	Обеспечение повышения профессионального уровня специалистов учреждений системы профилактики
	Постоянно
	УСЗН, БЦГБ, отдел образования, ОКСМПиИО, МОВД